ATA DA 07ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA
SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao terceiro dia do mês de maio de 2023, o Comitê de Ética em Pesquisa se reuniu

virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 9h às 11h42 com

a seguinte pauta: a) 1° Encontro de Capacitação do CEP/ENSP 2023; b) Leitura da

ata da 6ª Reunião Ordinária, de 19 de abril de 2023; c) Assuntos Gerais; d) Emissão

de pareceres éticos. Estiveram presentes os seguintes membros: Alessandra Senna

Ferreira, Ângela Fernandes Esher Moritz, Carla Lourenço Tavares de Andrade

(Coordenadora Adjunta), Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador), Daniel

Savignon Marinho, Delaine Martins Costa, Denise Cavalcante de Barros, Gina Torres

Rego Monteiro, Giselle Goulart de Oliveira Matos,  Luciana Narciso da Silva Campany,

Maria Lúcia de Macedo Cardoso (Coordenadora Adjunta), Paulo Redner, Priscila de

Freitas Bastos Pazos, Rene Monteiro de Almeida Junior (Representante de

Participantes de Pesquisa), Roberto Nei Martins Machado, Shênia Patrícia Corrêa

Novo, Sheyla Maria Lemos Lima, Tiago Filgueiras Porto, Vania Reis Girianelli, e a

assessora técnica do CEP, Letícia Figueira Freitas. Jennifer Braathen Salgueiro

encontrava-se de férias. O Coordenador iniciou a reunião às 9h17, após completar o

quórum. Foi realizada a primeira sessão de capacitação de 2023, com o tema “Ética

em Pesquisas com Populações Indígenas”, apresentado por Maria Lúcia de Macedo

Cardoso. Prosseguiu a reunião com os seguintes comunicados: (1) informou que

Jennifer Braathen foi liberada para retornar ao CEP, mas não esteve em reunião, pois

estava de férias; (2) comunicou que o Centro de Estudos da Saúde do Trabalhador e

Ecologia Humana (CESTEH) indicou a recondução de Fátima Cristina Rangel

Sant'Anna e Giselle Goulart de Oliveira Matos; (3) relembrou que haverá a 7ª Jornada

do Sistema CEP/Conep, que ocorrerá no dia 18 de maio de 2023, a partir das 14h e

recomendou que os membros fizessem suas inscrições; (4) informou que o Fórum de

CEP fará uma reunião extraordinária nos dias 21 e 22 de junho de 2023,

Ministério da Saúde

FIOCRUZ

Fundação Oswaldo Cruz
Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca
Comitê de Ética em Pesquisa

presencialmente, e que provavelmente será realizada na ENSP; (5) reforçou a

importância da atenção ao elaborar os pareceres, utilizar as frases-padrão e o banco

de pendências para que auxilie nas elaborações. Por fim, o coordenador fez a leitura

da ata da 6ª Reunião Ordinária, a qual foi aprovada por todos os membros presentes.

Seguiu-se para a relatoria dos projetos. Havia 2 projetos a serem analisados. Os dois

projetos receberam pareceres de pendências com os seguintes CAAE:

68671423.9.0000.5240; 68680923.0.0000.5240. Ao término das análises, o

coordenador deu por encerrada a reunião. A presente ata será assinada, após

aprovação do colegiado, em reunião posterior, quando será datado este documento.

A próxima reunião ordinária está agendada para o dia 17 de maio. Ficam ainda

registradas, nesta ata, as aprovações emitidas do dia 3 de maio ao dia 16 de maio de

2023: 68087423.8.0000.5240; 67817423.9.0000.5240; 67817423.9.0000.5240;

68323523.9.0000.5240.

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2023

Cassius Schnell Palhano Silva
Coordenador do CEP/ENSP

callto:68671423.9.0000.5240
callto:68680923.0.0000.5240